臨床上應對精神相關困擾行為個案之策略(網路繼續教育)

一、主辦單位:台北市物理治療師公會(課程代碼 TSPT11208)

新北市物理治療師公會 花蓮縣物理治療師公會 苗栗縣物理治療師公會 臺北市職能治療師公會 台北市語言治療師公會

二、課程簡介:

所謂困擾行為係指個案不適當的語言、聲音或動作,影響到他人生活,個人社交活動亦受限制,以致治療師、家人或照顧者醫療介入及照顧壓力增加。

治療師在醫療或長照場域,臨床上有機會遇到個案出現困擾行為,例如:妄想、幻覺、錯認、攻擊、重覆、迷路、日夜顛倒、漫遊、貪食、病態收集、不恰當的性騷擾行為、譫妄、日落症候群、憂鬱、焦慮、淡漠等等,其中有一部分與精神相關。

本課程很榮幸邀請到前臺北市職能治療師公會理事長吳益芳老師,他在臺大醫院精神部職能治療服務多年,專長於精神衛生之相關法律與治療領域。透過此課程,吳老師將說明精神相關症狀困擾行為之原因,如何分析與評估,採用的策略與介入等。他將分享臨床上應對精神相關困擾行為個案之經驗,相信能讓參與研習之物理治療師獲得重要的相關知識與介入技巧,在醫療與長照服務的專業上提升多元能力。透過適切的應對方式可使病患或長照個案能順利進行復健治療或復能活動,讓個案可以得到進步與提升生活品質,減輕家人或照顧者的壓力負擔。

三、上課時間:50分鐘,請報名錄取者於112年6月1日至6月30日之間, 自行安排時間上網參加線上課程並完成課後測驗。

四、上課方式:此為預錄式網路繼續教育課程,主辦單位將於112年5月31 日以前寄電子郵件通知錄取者(該郵件中有線上課程平台研習網址),請學員於112年6月1日至6月30日,自行安排時間至線上課程平台登入(需使用報名時的E-mail作為帳號登入,首次使用需註冊,註冊時系統將會自動寄發驗證信,點擊驗證信中之連結即完成註冊),進行線上課程研習,課後須通過線上測驗。完成者,公會將於112年7月15日前完成學分登錄。

五、講師介紹:

吳益芳職能治療師	學歷	國立臺灣大學職能治療學系暨研究所碩士
	經歷	國立臺灣大學醫學院附設醫院精神醫學部職能 治療師
		國立臺灣大學醫學院附設醫院附設社區復健中心負責人
		國立臺灣大學醫學院附設醫院職能治療師訓練 計畫課程主任暨跨科部計畫主持人
		● 衛生福利部精神復健機構評鑑委員
		● 社團法人臺灣職能治療學會常務理事
		• 社團法人臺北市職能治療師公會理事長
		社團法人中華民國職能治療師公會全國聯合會 理事
	專長	精神疾患職能治療 精神衛生之相關法律

六、課程內容:

時間	內容	講師
50 分鐘	臨床上應對精神相關困擾行為個案之策略	吳益芳

七、學分:醫事人員、長照人員積分申請中,完成者預計可得

- (1)醫事人員(物理/職能/語言治療師)繼續教育積分1點(專業)
- (2)長照人員繼續教育積分 0.5~1 點 (專業)

八、費用:主辦單位之有效會員免費、其他身分 200 元。

九、報名期間:自112年5月1日0:00起開放報名至112年5月21日23:59 止。

十、報名及繳費方式:

身分別	費用/報名方式			
主辦單位有效會員	免費,報名請上各公會網站: 台北市物理治療師公會 https://www.taipeipt.org.tw/ 新北市物理治療師公會 http://www.pt.org.tw/ntpt/article.php?func=courses &p=main&pid=316 花蓮縣物理治療師公會 https://reurl.cc/n7boo8 苗栗縣物理治療師公會 https://ppt.cc/fuiSqx 臺北市職能治療師公會 https://reurl.cc/pL2bel 錄取名單將於開課前3日 e-mail 寄至已完成報名並繳費 之學員信箱,屆時若未收到通知者,請盡快來電告知。 台北市語言治療師公會 https://docs.google.com/forms/d/1BxwBS34XXm_ee_xXB wyt64xfwqHBwSXupoFQGm2RtAE/edit			
非主辨單位員	費用 200 元,欲報名請依專業別進行: 物理治療師請上台北市公會網站並進行線上繳費。 https://www.taipeipt.org.tw/ 職能治療師請向臺北市職能治療師公會報名 請一律先繳款,並使用臨櫃繳款、ATM 或網路銀行,皆以虛擬帳號方式將款項匯入本會帳戶。恕不受理現場報名。繳費操作之詳細步驟請見公會網站說明。 戶名:社團法人臺北市職能治療師公會銀行代碼:013(國泰世華銀行),分行名稱:營業部虛擬帳號:18450 加 身份證字號 【身分證字號說明:身份證字號英文字 A、B、C…改為數字01、02、03…依序取代。例:身份證字號為A123456789,帳號內容為18450-01-123456789】 若為外籍人士,或無身份證字號,請以臨櫃繳款的方式匯款。 語言治療師請聯繫台北市語言治療師公會taipeislpu@gmail.com			

十一、注意事項:

- 1. 各主辦單位會員須繳清當年度常年會費才可報名免費課程。若無故缺席一次者,將停止6個月免費課程或活動之報名資格。其他身分繳費報名錄取後,未於時限內完成線上課程研習者,不予退費。
- 2. 為尊重上課講師及品質,上課過程<u>不可錄影、錄音或截圖,更不可將</u> 課程內容含測驗資訊外流。
- 3. 完成研習者可於平台線上免費取得電子研習證明,PDF 檔可下載留存。如有需要紙本學分證明,請於112年6月10日前聯絡各所屬公會以利作業(新北市物理治療師公會無提供紙本學分證明,請參考第4點說明)。需紙本學分證明者,請於112年6月10日前繳交製作工本費與郵資50元,紙本學分證明於課後確認出缺勤無誤後郵寄,煩請學員填妥郵寄地址。課程結束後若仍有需求,因行政作業之故,將酌收100元行政費。
- 4. 課程學分將在課後登錄「醫事人員積分管理系統」審查。
 - (1)台北市物理治療師公會將會於通過後 e-mail 通知學員,學員亦可自行登入查詢。
 - (2)新北市物理治療師公會之學員可於 112 年 7 月 15 日後,自行登入線上會員資料庫查詢,不另外寄發 e-mail 通知。
 - (3) 花蓮縣物理治療師公會之學員可於 112 年 7 月 15 日後,自行登入醫事人員積分管理系統查詢。
 - (4) 苗栗縣物理治療師公會將會於通過後 email 通知。
 - (5)臺北市職能治療師公會將會於通過後 email 通知。
 - (6) 台北市語言治療師公會之會員可於 112 年 7 月 15 日後,請自行登入醫事人員積分管理系統查詢。
- 5. 依物理治療師公會全聯會 111 年 5 月 15 日舉辦之物理治療師公會數位課程製作研討會說明,本次網路繼續教育採用藍海學苑線上課程系統辦理。為記錄學員上課的時間與測驗成績,學員須登入該課程平台以參加研習。
- 6. 已錄取學員若不克參加,請個別依據所屬公會規範,於112年5月25日中午12:00前通知開課單位取消,學員欲取消報名,一律採線上申請。

課程取消表單	表單 QR code
台北市物理治療師公會 https://forms.gle/KSWJkjHdDMjhNRnNA	

新北市物理治療師公會

隸屬新北市物理治療師公會之學員請於規定時間內,以E-mail(emily760619@gmail.com)提出取消課程報名的申請。E-mail內文請務必提供個人資訊(姓名、身分證字號)和取消原因。取消報名的名單將會同步於本會網站顯示,以供確認。

花蓮縣物理治療師公會

隸屬花蓮縣物理治療師公會之學員請於規定時間內,來訊 E-mail: hualienpt@gmail.com 或官方 Line: @561wcxnm 提出取消課程報名之申請。請提供個人資訊(姓名、身份證字號)和取消原因。

苗栗縣物理治療師公會 https://ppt.cc/fE1w2x

臺北市職能治療師公會 欲取消報名請至原報名表登錄申請取消 https://reurl.cc/pL2bel



台北市語言治療師公會 隸屬台北市語言治療師公會之學員請於規 定時間內,以Email(taipeislpu@gmail.com)提出取消課

mail(taipeislpu@gmail.com)提出取消課程報名的申請。E-mail內文請務必提供個人資訊(會員號碼、姓名)

十二、各公會連繫窗口:

(1)台北市物理治療師公會:林子蕎會務秘書 電話:02-8773-2464#11;傳真:02-8773-3242

(2)新北市物理治療師公會:

電話:02-2922-9808#11; email:emily760619@gmail.com

(3)花蓮縣物理治療師公會:蔡欣怡秘書

E-mail: hualienpt@gmail.com; 官方 Line: @561wcxnm

(4)苗栗縣物理治療師公會:

Email: miaoli.pt@gmail.com

(5)臺北市職能治療師公會:何伃婷秘書

電話:02-2312-1700;傳真:02-2312-1672

E-mail: taot@ms48.hinet.net

(6)台北市語言治療師公會:聯絡人程美惠會務秘書

電話:0916349160 ,E-mail(taipeislpu@gmail.com)